testimonio ex libro v. de Bello Judaico, mox aliud ei simile adducit ex vulgato Egesippo, sic profatus: *Hegesippus, qui Josephi Historiam κατά ποδα sequutus est, et potius sanctus interpretis, quam scriptoris officio.* Immo utroque, *Scriptoris* nimirum, et *interpretis*, contraquam Vossius arbitratur lib. II. de Historicis Græcis cap. XIV. Ergo *Egesippi* nomen est spurium et recens, opus ipsi genuinum et verus. Avo Theodosiano plerique omnes eundem illigant: ii etiam, qui *Ambrosium* ejus conditorem non agnoscunt. Nec ante, nec post v. sæculum arbitratur Tillemontius tomo I. pag. 54. et Gronovii observationibus de stilo Ambrosiano conformi, nihil solidi opponit pag. 544. *Scriptor sane antiquus* dicitur ab Iacobo Casaubono Exercit. II. pag. 205. editionis I. Hæc una d'sunctio ambages fragit, quæ Vossium irretiverunt in parte altera libri III. de Historicis Latinis pag. 706. ubi *Egesippum* inter Scriptores *incertæ ætatis* locavit. Quare huic *Pseudogesippo* non *Pseudorufini* Josephus ab interpolatore aliquo insertus est, ut creditur Barthius jure a Friderico Gronovio refutatus cap. XXIV. p. 265. sed potius *Josepho* per *Ambrosium* contracto, et alicubi aucto, præter nominis corruptionem, quædam infarcta sunt, quæ pristinam veri auctoris faciem sic immutarent, ut alius crederetur. Gronovius cap. XVI. pag. 165. de ipso opere hæc literis consignavit: *Judaicæ Iliados conditor, qui Hegesippi, quam suo nomine, nosci maluit.* Operis conditori tribuit quod Librariis tribuendum erat. Hic enim, uti ex jam dictis manifeste patet, ex *Josippi* nomine *Hegesippum* sive *Egesippum* conflixerunt. Erasmus epist. 1505. episcopo Rivensi pag. 1420. Operum tom. III. Parte II. edit. novæ ita scribit: *Rufinus quidem nihil unquam veritatis bona fide, sed in hoc auctore (Josepho) videntur multi suo lusisse arbitrio.* Sæculi IV. scriptorem putat Pearsonius in Annalibus Paulinis pag. 50. quando nimirum non deerant, qui linguæ latinæ studium adhuc excolerent, judice Tillemontio tom. I. pag. 540. cujusmodi censendus Ambrosius, vir nobilis et Romanus. Cornelius Gualtherus, ejus editio *Egesippi* non semel prodit, quædam ejus assumpta ex codicum Mss. collatione distinxit. Barthius etiam multis in locis emaculavit. Idem opus extat insertum Historiæ Christianæ Laurentii Barrei, Parisiis excusæ apud Michaelen *Sonnium* A. D. 1565. pag. 123. et in Bibliotheca Patrum Lugdunensi tom. V. pag. 1123.

V. Hæc fusius a me scripta sunt ne Josephi versionem ullam *Rufino* adscribamus, utque ejus nomen ex codicibus Mss. perinde ac typis impressis Josephi libris, expungamus, præsertim vero ex editione prima inter omnes Rufini nomen præferentes, quæ hæc epigraphæ prænotatur. *Josephi libri XX. Antiquitatum de Græco in Latinum t'aducti per Venerabilem Rufinum Aquilejensem, virum doctissimum. De Bello Judaico libri VII. per eundem traducti. Venetiis per Raynaldum de Novimagio 1481. in folio.* Hanc subsequitur alia editio pariter Veneta apud Jo. Verceilensem A. D. 1486. in folio; mox alia ibidem apud Bernardinum Verceilensem A. D. 1502. in folio, et Mediolanensis apud Alexandrum Minutianum A. D. 1513. in folio. Has excipit Erasmi hæc titulus insignis: *Flavii Josephi, patria Hierosolymitani, religionis Judæi, inter Græcos historiographos cum primis sacundi, opera quædam Rufino presbytero interprete. Quibus post primam aliorum editionem, loca nec parca, nec omnino levis momenti ex vetustissimorum codicum collatione restituta. Basileæ apud Johannem Frobenium 1524. in folio.* Elgantior editio est, quam decennio serius accuravit Sigismundus Gelenius sic inscripta:

Flavii Josephi Antiquitatum Judaicarum libri XX. ad vetera exemplaria diligenter recogniti.

De Bello Judaico libri VII. ex collatione Græcorum codicum castigatioris quam unquam ante redidit.

Contra Apionem libri II. pro corruptis ante jam

PATROL. XXI.

ex Græco itidem non solum emendati, sed etiam supplet.

De imperio rationis sive de Maccabæis liber unus, a Desiderio Erasmo Roterodamo recognitus. Basileæ ex officina Frobeniana 1543. in folio.

Geenius in præfatione testatur, se libros Antiquitatum ad vetera exempla in *La ina* Belli Judaici ad Græcos codices duos recognovisse. Sed ob Antiquitatum inellegantiam, non putat ab uno utrunque opus Latine conversum, vel hæc una conjectura, quod quum Josephus in concionibus sit ubique sui similis, hæc quoties in opere Antiquitatum incidunt, miram balbutiem referant. Contra in sequentis operis orationibus *Rufinus* propius Josephum adsequitur, ejusque delamatoriam quædam facultatem longe magis, quam ille alter, quisquis est, exprimit: id quod evidentius apparet in duabus, altera libro III. ubi dissuadet mox sibi consciscendam, altera libro VII. ubi eandem rem verso stilo suadet; unum ex Eleazari cujusdam persona, aliud ex sua.

Ita Gelenius, in *Rufino* cum aliis errans. Ab his diversa est editio perinde Latina, Basileæ facta apud Frobenium A. D. 1567. in folio, ubi in sola interpretatione libri de Maccabæis, quæ incipit, *disputaturus*, se genium *Rufini* agnoscere ait *Emericus Bigotus* inter epistolas Reinesianas ad Antonium Bosium pag. 382. Sed ex hactenus dictis hæc quoque sententia, nulla veterum auctoritate firmata, satis superque refellitur. Josephi libri XX. de Bello Judaico, septemque de Antiquitatibus Judaicis sine nomine interpretis edidit Augustæ Jo. Schusler anno 1470. in folio magno. Quinquennio serius oculatissimum hæc in re se ostendit *Bartholomæus Platyna*, Sedis Apostolicæ Bibliothecarius, qui Josephi libros VII. de Bello Judaico, ab se recognitos, nullo interpretis nomine adjuncto, cum hæc inscriptione vulgavit: *Historiarum Josephi libri numero septem. In fine sic legitur: impressit clarus et diligentiss. artifex Arnoldus Pannartz natione Germanus in domo viri nobiliss. Petri de Max. civis Romani. anno incarnati Verbi 1475. die vero 2. Novem. Scdm. Sixto IV. Pont. Max. anno ejus 5. Platyna emendavit.* Notandum est hic librum III. IV. V. VI. et VII. non *Josephi*, sed *Josippi* a *Platyna* inscribi, ne cuiquam insolens videatur, in Ambrosiana versione *Josippum* pro *Josepho* appellari. *Platyna* quoque, non *Platina* in præmissis Editionibus dicitur, inque epitaphio ad dexteram portam minorem Basilicæ Liberianæ, quod Mabillonius exscripsit tom. I. Musei Italici pag. 66. Rei causam vide apud Lambecium in notis ad *Platynæ* Historiam Mantuanam pag. 445. *Platynam* vero *Bartholomæum*, non *Baptistam*, dixi, quia se ipse sic dixit, etsic eum adhuc superstitem, alii dixerunt in Diario Iteratorum Italiæ tom. XIII. pag. 416. Adde *Hieronymum Aleandrum seniore*, in officio Bibliothecarii Apostolici ex *Platynæ* successoribus unum, qui in decessorum Catalogo Ms. *Barptolemæum* appellat. Eodem consilio, in edendis Josephi libris VII. de Bello Judaico una cum duobus contra Apionem,

et ad Epaphroditum, sine nomine interpretis usus est quinquennio serius Ludovicus Cendrata Veronensis, dum typis exprimendos curavit *Veronæ per magistrum Petrum Manser Gallicum* A. D. 1480. in folio. Cendrata opus dicavit Antonio Donato, Veronæ tunc Prætori, pridem Legato pro Republica Veneta ad Regem Galliarum, et ad Summum Pontificem Sixtum IV. a quo non solum equestri dignitate, sed raro, ne dicam unico, exemplo, etiam *Rosa aurea* donatus est. Hoc ignoravit Carolus Cartharius in Narratione historica de Rosa aurea pontificia. Eorundem librorum VII. de Bello Judaico elegantem habemus Italicam translationem, Florentiæ excusam apud Bartholomæum P. anno 1493. in folio sine nomine interpretis, qui ex *Platynæ* editione suam expressit, ideoque *Rufini* nomen recte omisit. Omisit quoque Vossius, a quo in Etymologico, v. *proclii*, laudatur eruditus *Josephi* interpres. Contumeliam igitur

tur, quas in Rufinum, ut Josephi interpretem, haec chartae jaciunt Erasmus Epist. III. libri xxiv. ad Episcopum Rivensem, Scaliger in notis ad fragmenta Berosi pag. 10. 55. 45. et Casaubonus Exercit. I. pag. 30. 59. 155. 155. non certe *Rufino*, sed alii deherent. An Rufinus Josephi interpres esset dicendus, hæsit Ez chiel Spanhemius, *Rufino*, seu *Epiphonio Scholastico* versionem tribuens in notis ad Callimachum tom. II. pag. 57. (95. *Epiphonii* sit, per me liceat, dummodo Rufini non sit: quem sive e Græco versionibus *prologos*, quibus discernentur, addidisse, quum scribat Gennadius in Catalogo cap. xvii. quomque Josephi omnes antiqui codices *prologo* careant, hoc unum sufficit, quo ejusmodi omnes Latine versiones *Rufino* abjudicemus. Hinc Holstenius in Catalogo Ms. codicum Mediceorum ex vulgari opinione loquutus est, ubi hæc literis commendavit: *Scanno* (6. cod. I. *Josephus ex versione Rufini scriptus caractere La gobardico, folio majori, forma et vetustate spectabilis*. Haud enim in ipso codice, qui libros tantum XVII. Judaicarum Antiquitatum cum particula libri XVIII. complectitur, nomen *Rufini* exstat. *Prologus* quidem antequam tamen interpretis, sed Josephi auctoris, qui in prima littera pictus cernitur calamo arrepto scriptus. In eadem Bibliotheca Medicea alii Josephini codices pervetusti, latine scripti adervuntur, in quibus nomen *Rufini* haudquaquam legitur quod tamen præferunt recentiores unus et alter, utpote scripti circa finem sæculi xiv.

CAPUT XVII.

I. *Commentarii in LXXV. Davidis Psalmos Rufino perperam attributi. II. Similiter Commentarii in Oseam, Jolehem, et Amos. III. Incerti auctoris est Vita S. Eugenæ, non Rufini.*

I. Alii factus, *Rufino* suppositi, aurem vellunt. Antonius de Albone, Archiepiscopus Lugdunensis, et Primas Galliarum, A. D. 1570. librum vulgavit sic prænotatum: *Rufini* (pro Rufini) *Aquilejensis presbyteri in LXXV. Davidis Psalmos commentarius ex vetustissimo exemplari bibliothecæ monasterii insulæ Barbææ juxta Lugdunum, nunc primum in lucem editus, Lugduni apud Guillelmum Rovilium 1570. in folio*. Illic idem liber decennio serius, prima tantum pagina, pro more bibliopolarum, immutata, et Parisiis excusa apud *Michelem in Sonniam*, constituit tomum II. Rufini Operum, studio Renati Laurentii de la Barre editorum. Alboneus in gravi admodum et eleganti epistola, qua Sancto Pio V. Pontifici librum nuncupavit, se offendisse a *Commentariis Rufini presbyteri Aquilejensis in LXXV. Davidis Psalmos, notis et characteribus, qui summam antiquitatem præferrent, descriptos, et membranis propemodum exesis, ac ipsa vetustate et situ attritis, commendatos: quos quum avide perlegisset, aliis, ne viris eruditissimis legendos tradidisset, censuit non esse hunc thesaurum denuo delectandum, sed lucis auræ exhibendum*. Mox addit, se ab hac editione curanda non fuisse deterritum, quod ex amicis quidam adnotarent, operis conditorem plerisque ac infinitis prope locis ita cum Augustino in suis tractatibus in *Psalmos* consentire, ut eadem sæpe sint sententiae, eadem verba, atque adeo similes inter se periodi. Nam in hoc opere evenisse existimavit, quod *D. Ambrosio* in suis libris *Hexæmeron*, ac de Spiritu Sancto, conigit, ut quemadmodum hic integras in suum opus ex *Divo Basilio* periodos transtulit, sic ex *Rufino*, veluti tibi ex *Hieronymo* et *Cyprano*, in suos ille commentarios quamplurima derivavit. Ad hæc ex ipsa stili sanctorum et æquabili dicendi genere comparare arbitratur, opus *Rufini* esse, suffragante, si Deo placeat, etiam *Gelasio*, quippe qui in *Decrete*, eum nonnullas scripturas interpretatum, tradit, nimirum hos *Psalmos*, si illum audimus. *Gelasius* tamen non de Scripturnis divinis, sed de *Patrum Græcorum* scriptis a *Rufino* translatis loquitur. Præter stylum a *Rufiniano* longe abhorrentem, suum *Gennadii* silentium *Rufino* totum opus abjudi-

cat. In *Psalmos* I. III. et IV. vers. I. periodi integras ex *Augustino* descriptæ leguntur. In *Psalmum* IX. fol. 212. e. l. locus incipiens *prima persecutio*, verbum de verbo translatus ex *Augustino* in *Psalmum* III. Coterlerius in notis ad sinceram *Clementini* aut epistolam I. ad *Corinthios* pag. 166. §. 25. *Augustini* enarrationem in *Psalmum* XLIX. versu 21. his *Commentariis* intrusam fuisse observavit. Jo. Lorinus in præfatione *Commentariorum* in *Psalmos* cap. XVI. pag. 43. prius supposititio factui proprius larvam detexit: *Non esse*, inquit, *ut in titulo tamen est, Aquilejensem illum presbyterum, antagonistam Hieronymi, ratio non una persuadet, quod, ut observabit qui legit, ipsissimas Augustini usurpat, verbis etiam isdem, licet redactis in compendium, sententias. Inverisimile autem est, Augustino etiam aliquanto juniore, et qui sit ausus cum Hieronymo non endere, Augustino nisi fere perpetuo usu doctrina suisque verbisque. Immo nonnunquam transcribit multo recentioribus Gregorii sententias, ut in *Psalmum* LXVIII. ex *Gregorii* Homilia XII. in *Ezechielem*. Sed nec ullum legi, qui operibus *Rufini* annumeret dictum in *Psalmos* *Commentarium*. Non *Gennadium*, non *Honorium*. Sic *Lorinus*, qui ejusdem sui operis a tomum primum vulgavit *Lugduni apud Jacobum Cardon* A. D. 1623. Hæc *Labbeum* induxerunt, ut in tom. II. de *Scriptoribus* pag. 306. libri auctorem sexto seculo recentiore faceret, vel saltem a quopiam post *Augustinum* et *Gregorium* alienis centonibus tectum putaret. *Miror*, *Baluzium* in notis ad *Cypranum* passim laudare hunc *Rufinum* in *Psalmos*, quasi verum. Sed quum nomenclatores ad unum omnes, a. d. A. D. 1570. opus istud silentio præterierint, non *Rufini* esse haudquaquam credimus, quanquam *Jacobi* *Usserii* in *Historia* de *Scripturis* et sacris vernaculis pag. 67. ex eo, tanquam ex *Rufini* legitimo *commentario*, testimonium adducit. In fine operis aliqua deesse videntur, quæ ab aliis aliunde erui atque edi cupit *Lugdunensis* antistes. *Labbeus* monet, in *Bibliotheca* minori *Parte* I. pag. 25. a *Servario Parisiis* in *Bibliotheca* *Sancti Germani* cod. 73. *Rufini Aquilejensis presbyteri in Psalmos LXXVI. Commentarios diversos ad editis*.*

II. Alta opera non prius edita, quæ *Barreus* ex reliquis *Mss.* monasterii *Montis Dei* pro *Rufiniano* vulgavit, tom. I. pag. 25. hæc sunt:

1. *Commentarii in Oseam prophetam libri III.*
2. *In Jolehem liber unus.*
3. *In Amos libri II.*

Antiquissimus omnium, qui hæc libros nostro adscripserit, a me repertus *Jo. Columna* Ordinis *Prædicatorum* in codice *Ms.* de *Viris illustribus*, Venetis dein servato in *Bibliotheca* *Cærolii* *Sanctorum* *Johannis* et *Pauli*, is florebat A. D. 1255. quo ab *Alexandro* IV. ad *Ecclesiam* *Medanensem* evectum adno. at *Jacobus* *Echardus* in *Summa* *S. Thome* vindicata pag. 405. Post *Columnam* eosdem libros *Rufino* tribuit *Andreas* *Dandatus* *Dux* *Venetorum* in *Chronico* *Ms.* lib. IV. cap. XIV. parte XXVI. et eodem ævo *Guilhelmus* *Pastrengius* in *Originibus* *sermonum* fol. 63. 2. Deinde *Jo. Trivemius* in *Catalogo* cap. CII. ubi omnes hos libros, qui sex sunt, in tres dividit. Addit præterea librum, ains indictum, de *Sacramentis*. *Nostri* operis auctorem in præfatione testatur, se in libros etiam *Salomonis* discessisse, seque *expansiones duodecim prophetarum, qui Minores non pro meritis, sed pro numero versuum nominantur*, adgressum. *Gennadius* in *Bibliotheca* tom. III. mirari se ait, cur *Gennadius* cetera nostri opera enumerans, de hoc non meminisset: quod ipse ex stilo aliquo ratiōnibus, quas tamen non recitat, pro facti *Rufiniano* agnoscendum auctorem pronunciat. Secus tamen et rectius visum est *Tillemontio*, cui tom. XII. pag. 315. et 659. creditu difficile sit, opus tam diffusum a *Rufino* concinnari potuisse, quod *Gennadius* postea ignoraverit, qui minutiora ejus scripta non ignoravit. Medio saltem sæculo V. confectum videtur. Etenim in præfatione libri I. in *Oseam* ea laudat, quæ *Sancti*

Jo. Chrysostomus, et Hieronymus Commentaria in A
 viros prophetas ediderant, nihil loquuntur de Cy-
 rillo Alexandrino et Theodorito, qui in eodem argu-
 mento versati sunt. Chrysostomum Sancti Johannis
 Constantinopolitani elogio designat. Hieronymum Sancti
 prænominis haud vocat. Hæc produnt libri aucto-
 rem vixisse quum nondum communis erga eum vene-
 ratio et cultus inolevisset. De utroque tamen sic
 loquitur, quasi jampridem mortuis. At Rufinus de-
 cennio ante Hieronymum, triennio post Chrysostomum
 excessit. Origenis Explanations parvi admodum,
 immo nihili facit. Hoc quantum Rufini genium dede-
 ceat, neminem fugit. Rufino enim, qui Origeni per
 omnia addictissimus fuit, quid his præstationis verbis
 minus propriam affingi potest? Origenes autem pro-
 prio tenore decurrens, allegarum magis lepida, quam
 historicarum explanationum solida et tenenda componit.
 Mox Hieronymum arguit, quod vel per allegorias, vel
 per fabulosas Judæorum traditiones tota ejus desu-
 oratio. Hæc Rufinus, Origenis admiratorem non re-
 ferunt, sed neque ea, quæ in Hieronymum hic at-
 que alibi cadunt pag. 86. et 147. Rufinus enim nus-
 quam se viri Sancti adversarium o tendit extra li-
 bros pro se in eum studiose compositos. In aliis nun-
 quam.

Sed molestius est quod auctor, se non Italiam Sa-
 cræ Scripturæ editionem ex LXX. Interpretibus de-
 ductam, sed Vulgatam, ab Hieronymo ad Hebraicos
 fontes expressam, utpote hæc alias præstan-
 sequi proficitur. Quis hoc absurdum, et a Rufini in-
 genio et scripti- alienius? Pseudo-Rufini verba audia-
 mus: dehinc nostri operis ut lector agnoscat, et quam
 sim editionem sequutus, et quo præcipue considerato,
 minus hoc difficillimæ explanationis assumerim, ut si
 et ipse de eorum numero est, aut de nihilo me fecisse
 cognoscat, ut istam posteriorem editionem, que se-
 cundum Hebræum appletur, eigerem. Quandoquidem
 in prioribus editionibus elocutiones vitiatæ frequenter
 sensum vel doctrinæ vel narrationis dirumpant, ut dis-
 tinatione magis quam conditione opus esse videatur.
 POSTERIOR autem illa translatio, etsi non multum ipsi
 contextui splendoris adjecit; tamen elocutionum inte-
 gritate, illa, quæ diximus interceptorum damna fre-
 quenter evitat. Hunc locum, ut Rufinianum, adduxit
 Humphridus Hodyus in Addendis operi suo de Biblio-
 rum textibus originalibus in fine Syllabi eajitum.
 Adduxit etiam Jo. Millius in Prolegomenis ad Testa-
 mentum Novum, Oxonii Græce editum A. D. 1707.
 in folio, pag. 85. col. 1. Sed tamen addidit intra pa-
 renthe-um (nti situlus Commentarii nos sorte fallat).
 Quin fallat, non est ambigendum. Rufinum sincerum
 pro veteri editione LXXvirali, utpote ab suo Origene
 exacta, adversus Hieronymum steti se, nemini mani-
 festum non est: quo nomine sic eundem Stridonem-
 sem doctorem acriter vellicavit libro II. Apologie: An,
 ut divinæ scripturarum libros, quos ad plenis-
 simum Fidei instrumentum, Ecclesiis Christi Apostoli
 tradiderunt, nunc nunc et ab Judæis mutata interpreta-
 tione mutares? Et post pauca: Ista vero, quæ nunc tu
 interpretaris, et per Ecclesias et monasteria, per opida
 et castella transmittis, quomodo suscipimus? Tanquam
 divina, an tanquam humana? Et quid facimus, quod
 quæ prophetarum vel Legislatorum nominibus titulan-
 tur, vetera hæc abs te, quam illa, quæ Apostoli proba-
 verunt affirmantur? Istud commissum dic quomodo
 emendabitur? Immo nefas quomodo expiabitur? Si
 enim in explicanda lege aliquid aliter sensisse, damna-
 bile apud te ducitur, ipsam legem pervertere in aliud,
 quam Apostoli tradiderunt, quoties damnable judican-
 dum est? Cur non magis pro hujus temeritate dicam:
 quis ex tot et tantis prudentibus et sanctis viris, qui ante
 fuerunt, ad istud opus usus sit manus mittere. Quis
 præsumsit sacras Sancti Spiritus voces, et divina volu-
 mina temerare? Hæc Rufinus pro versione LXXvirali
 contra Hieronymum. Reliqua longiora sunt, quam ut
 omnia hæc adducantur. Augustinus cum eo sensu ep.
 LXXXII. alias XIX. §. 3. Sed jam adducta sufficiunt

ad evincendum, quam abhorreret ab nova Bibliorum
 interpretatione, quæ non LXX. Interpretes, Aposto-
 lico ore laudatos, sed Hebræum codicem sequeretur.
 Hunc suam sententiam alibi semel iterumque confir-
 mat. Nam præterquamquod in explicatione Symboli
 Italiam versionem sectatur; in Historia sua Eusebiana
 lib. VI. cap. XXIII. hæc habet: Id pro vero solum
 habendum in Scripturis divinis, quod LXX. Interpretes
 transtulerunt: quoniam id solum est, quod auctoritate
 Apostolica confirmatum est. Scio, novos Eusebi inter-
 pretes, Muscatum, Christophorinum, Valesium hæc
 non habere, quia fortasse in codices corruptos et
 imbecos inciderunt, ut de duobus primis ait Alpho-
 nus Salmero in prolegomeno 5. biblico pag. 54. Sed
 Rufinus Eusebianæ versionis de suo hæc inscribit. Ideo
 magis rem nostram confirmant. Nuncquid vero de
 Rufino sit affirmabimus, Hieronymi amicitiam se iterum
 insinuare voluisse, novam ejus editionem approban-
 do? At quis non videt, hoc ipsum Hieronymum esse
 injuriosum, qui post versionem libri Periarcho-
 num quam Rufini amicitias coluit? Colere autem debuisset
 post rejectam a Rufino Origenem receptamque ab eo
 Hieronymianam Bibliorum versionem. Jam se prodit
 immanis delucatio Sebastiani Munsteri, suspicantis
 in præfatione Veteris Testamenti ab se Hebraice et
 Latine editi Basileæ ex officina Bebeliana A. D. 1554.
 pag. 11. in folio, Rufinum fuisse auctorem Vulgatæ
 Latine versionis: sive Rufinus fuerit, sive quicumque
 alius. Fortasse Munsterio fuit fraudi male intellectus
 Gelasius, de Rufino in Decreto sic loquens: Nonnullas
 Scripturas interpretatus est. Antè Munsterum Paul-
 tus de Middelburgo in Parte II. libro I. de Paschate
 error in huic similem hauserat ex Gennadii verbis:
 Quæcumque, præmissis prologis a Latinis leguntur, a
 Rufino interpretata sunt. Atqui tam Gelasius, quam
 Gennadius de opusculis quorundam Græcorum Pa-
 trum, non de illis Sacræ Scripturæ libris, a Rufino
 versis, loquuntur.

Quamquam hæc satis; Commentarium tamen alia
 etiam ex eodem pelita nostro abjudicant. Auctor enim
 neminem inter Latinos fuisse ait, qui prophetas ex-
 planaverit. Videtur ergo ignorasse Hieronymi studia:
 quem postmodum inter Syros et Græcos statim adnu-
 merat. Ex his fuisse ait, qui Prophetarum scripta edi-
 serere niterentur, Chrysostomum et Hieronymum:
 quorum prior Græce, alter Latine id præstitit. Deni-
 que a præfatione abest modestia, Rufino propria.
 Neque omittendum quod scribit lib. I. in Anos pag. 123.
 Thecus autem viculus esse dicitur, in quo pastorum ha-
 bitet multitudo, septimo a Bethleem urbe milliaro. Hæc
 olent Hieronymum prologo in Amos scribentem:
 Thecus sex millibus ad medianam plagam abest a San-
 cta Bethleem. Et in Hieremiam cap. VI. Thecum quo-
 que viculum esse, in monte sion, et XII. millibus ab
 Hierosolymis reparatum cotidie oculis cernimus. De hoc
 viculo erudite agit Hadrianus Relandus in Palestina
 illustrata tom. II. pag. 1028. Rufinus vero, qui ad
 XX. annos Hierosolymæ vixit, nunquid Thecum et
 ipse lustrare non debuit, sed alieno relatu de ea scri-
 bere: viculus esse dicitur? Rufino etiam, laudii apud
 Orientales morato, parum convenit quod p. 147. ob
 Veneris Stella seu Luifero, a Saracenis culto, prius
 ex alieno relatu, dicitur; quem usque hodie Saraceni
 colere feruntur. Hoc dixit Hieronymus lib. II. in
 Anos cap. V. Silus dei vestri, Hebraice dicitur Chu-
 chab, id est Luciferi, quem Saraceni hucusque venerantur.
 Consulatur Jo. Seldenus in Syntagma II. de
 Diis Syris cap. IV. Ergo hic Pseudo-Rufinus vixit
 ante exortam Muhamedis sectam; opus tamen præter
 Gennadium, ignoravit Senator cap. III. de Institutione
 divinarum literarum, ubi ex Latinis unum Hierony-
 mum et Ambrosium in Prophetas scripsisse com-
 memorat. Quod ad dicendi characterem attinet, Rufi-
 niano haud juamquam accedit, qui est elegantior, lucu-
 lentior, eoque minus affectatus et tumidus. Sed alie
 abit Theophilus Raynaudus a roteate X. de Malis et
 bonis libris tom. XI. Operum pag. 294. ubi ex ele

gantia et concinnitate, quæ in his Commentariis efflorescit, Rufino, ut ait, *Scriptori impolito et barbato*, abjudicat. Similiter sentit de *Explicatione Symboli*. Nos tamen, quibus non licet esse tam disertis, de utriusque stilo cum doctissimis viris aliter omnino sentiendum putamus. Istud opus *Rufinum* mentiri, primus omnium longe ante Raynaudum sodalem suum, subdoloratus fuerat *Franciscus Ribera* in Commentariis ad XII. Prophetas *Romæ* primum editis apud *Jacobum Tornerium* A. D. 1590. in 4°. Istic enim pag. 91. §. 78. ad verba *Osee* cap. 11. *Ecce ego lactabo eam, quæ verba Pseudo-Rufinus* pag. 42. sic expliat: *Lactatio quoque cibum manne videtur ostendere; Ribera hæc scribit: lactare hoc loco significat decipere; et hoc verbum juxta significationem suam multos decepit; in quibus Rupertum et Rufinum: quod quidem miror, quum Græcæ linguæ satis peritus fuerit, et e Græco verbo potuerit intelligere quid valeret Latinum. Jumperidem cæperam mihi persuadere, hæc in tres Prophetas Commentaria non esse Rufini illius, qui in Hieronymum scripsit (impar congressus Achilli) quod utriusque Operis stilus sit dissimilis: et nunc ex hac ejus interpretatione magis intelligo.*

III. Ejusdem commatis est *Vita Sanctæ Eugeniæ Virginis et martyris*, quam foras misit Rosweylinus in *Historia eremitica* pag. 340. incerto quidem auctore, quanquam in notis pag. 349. Goldasto adsentire videtur, eam *Rufino* ascribenti: *Quod*, inquit, *si ex Mss. ipse hausit, facile consentio. Certe stilus non ablutit a stilo Rufini. Vossius* concinit lib. II. de *Historiis Latinis* cap. XI. Hoc tamen unum et nimis generale argumentum, ex stilo, non est semper tutum. Vossii de Goldasto verba hæc sunt: *quod facere arbitror manuscriptorum fide subnixum. Immo ex simplici conjectura se id facere ait Goldastus in notis ad caput XVII. tom. I. partis I. Rerum Alamannicarum: Vetustissima historia*, inquit, *Sanctæ Eugeniæ, interprete eodem, ut FALLOR, Rufino.* In codice meo Ms. exstat *Sanctæ Eugeniæ Historia*, ab hac non parum diversa, nulloque adscripto nomine auctoris.

CAPUT XVII.

I. *Sub Rufini nomine duplex Libellus Fidei, superiori sæculo editus. II. Prior, continens XII. Anathematismos, Rufino nostro minime attribuendus, sed alteri. III. Multo minus po. terior, Pelagiana labe infectus: septem Rufini recensentur. IV. Posterior Libellus Rufinum Palæstinum vel alium auctorem habet.*

I. Quæstionem gravissimam, interque magni nominis criticos theologosque agitatam, adgredior, utrum *Rufino* Aquilejensi recte ascribatur, necne, duplex *Libellus Fidei*, præterito sæculo ex antiquis codicibus Mss. in lucem eductus. In altero, qui est brevior, varii anathematismi contra varias hæreses proferuntur. In altero, qui est fusior, Pelagianum virus expanditur. Hinc hæreses omnes, iisdem libellis comprehensæ, *Rufino* Aquilejensi, utriusque libelli credito auctori, nullo non genere contumeliarum adjudicatur. Absit, ut nostrum, qui usque ad exitum sanctissimæ suæ ætatis præsulibus, aliisque probatissimis viis catholicæ communionis glutino adhæsit, quemque post obitum sancti mater *Ecclesia piæ et religionis scriptorem* agnovit, ad impias hæreticorum partes unquam transfugisse credamus. Hoc, Deo dante, ostensurus, de breviori libello primum disserere instituo.

II. A. D. 1673. in Italia pariter et in Galliis prior idem libellus typographicis formis excusus est. Illum enim *Henricus Noris* lib. I. cap. III. *Historiæ Pelagianæ*, Patavii editæ, et *Jo. Garnerius* inter opera *Marii Mercatoris* Luteciæ vulgata tom. I. pag. 111. ex codicibus Vaticano et Bellovacensi, in quibus *Rufino* cuidam adscribitur, publica luce donarunt. Consuetat XII. Anathematismis adversus non unam, sed multas et varias hæreses, plerasque ad *Origenem* potissimum referendas. Hæc *Norisium* eo facile adduxerunt,

ut libellum *Rufini* nostri esse crederet: qui errorum suspicionem, qua apud *Anastasio* pontificem laboraverat, *Romam* redux, hæc formula *Fidelium* *Innocentio* successore, ab se procul excusserit. Hinc idem *Norisius* provincie suæ et nostræ, quæ una est, gratulatur, insignem *Scriptorem Rufinum* et omni tandem *Origenianæ* hæreseos labe purgare. *Norisii* sententiam amplexus est *Josephus Cardinalis Aguirrius* in *Commentariis ad Theologiam Sancti Anselmi* tom. III. tract. VI. cap. LXVIII. disput. 111. sect. 5. §. 39. pag. 204. editionis *Romanæ*. Sex viri summi ab adscitito *Rufino* nomine decepti sunt. Hoc prima libelli verba perspicue produnt: *Propter venerationem Sanctorum locorum, Hierosolymam et Bethleem vestimus, et intelleximus plurimos fratres in nobis scandalizari, eo quod audierint nos multa hæretica, et quæ contra Fidem Ecclesiæ veniunt, profiteri. Itaque, Deo præsentante, testamur, etc.* Hæc patefaciunt, non *Romæ*, sed in locis Sanctis *Hierosolymæ*, et *Bethleem* hanc professionem fidei proditiis. *Rufinus* autem

inde semel in *Italiam* reversus, nunquam illic in loca *Sancta* remeavit, in *Sicilia* apud *Messanam* demortuus. *Norisius* paullo ante eandem formulam ab se editam, id addidit: quæ vel hoc uno ex capite *Rufini* esse non potest. *Garnerius*, vir opido perspicax et *Ecclesiasticæ* rei peritissimus, qui quam multa doctrinæ tum *historicæ*, tum *dogmaticæ* arcana libellus iste brevissimus contineat, peregre explicavit, ex primis, quæ prouti, verbis, constare ait, ubi sit editus ille *Fidei Libellus, scilicet Hierosolymis, aut Bethleem, quo confluebat infinita vis sive presbyterorum, sive monachorum.* Eum ad pontificatum *Siricii*, sive A. D. 398. trahendum *Garnerius* non abnuit, dum in *Palæstina* de *Origine* quæstiones magna animorum contentione efferverunt, *Epiphano* et *Hieronymo* ex una, *Jo. Hierosolymitano* et *Rufino* altera ex parte mutuo dissidentibus. Sed *Bethleem* iticus senex leviora non silens, amicitia soluta, hanc paliuodiam *Rufino* auctori exprobrasset, si eam *Bethleem*, ubi erat *Hieronymus*, aut in proxima urbe *Sancta*, cecinisset. Immo etiam *Romæ* vulgata, ad manus *Hieronymi* advolasset, curantibus necessariis, qui alias *Rufini* totos libros ad eum mittere satagebant. Nec sane *Hieronymus*, de *annum* *Rufino* superstes, piis correcti presbyteri manibus postmodum insultasset, quod *Norisius* eum fecisse non diffidetur. Quare sine maxima *Hieronymi* injuria hi *Anathematismi* *Rufino* trans ibi non possunt. Sed ab imperitis *Librariis*, quod *Garnerius* censet pag. 122. col. 2. ejus nomine insignitil, et epistole *Anastasio* pontificis ad *Jo. Hierosolymitanum*, qui subsequuntur, et in qua *Rufinus* nominatur, adnexi, in *Acta Marii Mercatoris*, ubi nulli alicujus sit mentio, irrepserunt. Cautius tamen atque sagacius a *Rigberio* *Francogermano*, seu *Gabriele Gerberonio*, et postmodum *Stephano Baluzio* acutum est, qui ab suis *Marii Operum* editionibus perinde *Anastasio* epistolam, et *Pseudo-Rufini* *Anathematismos*, tanquam *scriptiones* omnino alienas, abesse voluerunt. *Garnerius* pag. 115. et 116. suspicatur hosce *Anathematismos* *Rufino* cuiquam, *Hieronymi* discipulo, non *Aquilejensi*, tribuendos, et nimirum, quem vir *Sanctus* in *causa Claudii* ex *Syria* *Romam* et *Mediolanum* ab se missum scribit epist. *XXI.* alias *LXVI.* ad *Rufinum* *Aquilejensem*, et lib. III. *Apologiæ* pag. 452. Immo vero ab ipsomet *Hieronymo* scripti sunt. Rem detexit vir de *ecclesiasticis* literis optime meritis *Mabillonius* in *Museo Italico* tom. I. pag. 218. ubi libellum antiquissimum characteribus *Langobardicis* se in *Bibliotheca Bobiensis* reperisse testatur, hoc lemmate inscriptum: *Abbrevisatio Fidei catholice, exposita a Sancto Hieronymo, ut quidam in hæresim lapsi corrigerentur.* Addit *Mabillonius*, hanc *Bobiensem* expositionem constare articulis seu *Anathematismis* XII. sub nomine *Rufini* editis a *Garnero* inter opera *Mercatoris*, nimirum in *Appendice* I. ad priorem partem pag. 114. non vero ut ille ait *memoria lapsu*, in *Dissertatione* X. quæ in toto volumine

nulla est. Quare libellus (qui potius, quam singularis unius hominis, errores suos ejurantis, palinodia, quædam est generalis formulæ Fidei, ab Hieronymo scripta pro iis qui Origenismi postulabantur in communionem recipiendis) si ad Rufinum ullum aliquando pertinuit, is certe Aquilejensis non fuit, sed alius, et fortasse ille natione Syrus, qui hæresis in peccato originali Romæ primus invenit, ut narrat Mercator in Commonitorio; quanquam confessio hæc nihil continet, quod hæresi Pelagianæ favere videatur. Garnerius, qui singulos ejus articulos egregie enucleavit, in omnibus Hieronymi doctrinam reperit, etiam in nonnullis, in quibus Ecclesia eum non sequitur, puta in parte illa primi articuli, in qua traditur, Christianos recte credentes, peccatores tamen, non æterno, sed temporario supplicio damnandos. Itaque omnes Anathematismi in doctrinam Hieronymianam contrariam, non æque tamen ab aliis Patribus proscriptam, intorquentur. Neque enim duodecimus in eos, qui dicunt, animas prius fuisse, quam nate sint, et non cum corpore a Deo quotidie fieri, ab Augustino fuisse admixtus, quæstionem in hanc vel incertam definire non auso. Hinc Garnerius pag. 116. recte ait. Confessionem hanc in nuda Ecclesia fuisse publicam, sed privatam potius, et alicujus sive clericorum cæcis, sive monasterii, propriam, puta Bethleemitici, in quo Hieronymus morabatur. Ad hæc anathematis nomen non ea notione in hac formula accipitur, qua vulgo accipi solet pro executione canonica, sed pro generali alia, seu pro damnatione dicti alicujus, quemadmodum acceptum fuit in Concilio Diospolitano, in quo anathemate percussus est *stultiloquium*. Ad Concilia Bâuzii pag. 363. In omnibus libelli Anathematismi Origenes percellitur, ortaque ex eo hæreses Pauli Samosatensis, Arii, Apollinarii, et Photini. Nulla damnatur, quam Hieronymus aliquando Origeni non objecerit. Codicis Boticensis auctoritatem, alias per se satis validam, hæc undequaque confirmant. Quo tempore confessio facta est, nempe, ex Garnerio, circa A. D. 394. quum nondum inter Hieronymum et Jo. Hierosolymitanum controversiæ defervissent, plures aliarum variis hominibus fidei formulæ prodierunt, prout quæstiones hinc inde ortæ postulare videbantur. Sic Rufinus noster *Apologiam* suam ad Anastasium, et *Explicationem Symboli* ad Laurentium. Sic Nazianzenus Anathematismos contra Apollinaristas. Sic Theodorus Mopsuestenus, sic Cælestius et Pelagius, sic Julianus fecerunt. Ceterum omnes Anathematismi formulæ Iobsonianæ Origeniana dogmata, quæ Hieronymus aversabatur, potissimum ferunt: etiam illa, in quibus Ecclesia nihil dandum defuit, quale est de animarum origine, quas quoties fieri decernitur articulo 12. Rufinus noster in *Apologia* ad Anastasium, *Deo, inquit, teste, dico, quia usque ad præsens, certi aut definiti aliquid de ea quæstione non teneo*. Rursus: *Adhuc ignorare confiteor præter hoc, quod manifeste tradit Ecclesia, Deum et animarum et corporum conditorem*. Norisius senentiam a Hieronymo prognatam, sæculo tandem XII. ita, ut nunc est, receptam fuisse animadvertit in *Vindiciis Augustinianis* cap. IV. § 3. ubi hæc de re plenissime agit, et ex eo Natalis Alexander sæculo V. cap. IV. art. III. § 10. Aguirrius in *Theologia* Sancti Anselmi tom. III. cap. LXV. II. disput. 111. § 41. pag. 205. observat, in hoc libello nullam legi ejurationem erroris, quod non detur tradux peccati, ob quem Rufinus quidam pessime audierat apud Saucum Augustinum, aliosque orthodoxos. At vel hoc virum egregium monere debuit, ne *duos Rufinos* in unum conflans, libellum Aquilejensi adjudicaret, qui Augustini amicissimus, peccati traducem nunquam negavit.

III. A breviori Pseudo-Rufini *Libello Fidei* ad fusiorem oratio nostra convertitur. Hunc primus omnium edidit Jacobus Sirmundus, propriis et alienis veterum scriptis publica luce donatis, peræque celebris. Inscriptio libri est: *Rufini presbyteri provincia*

Palæstinæ liber de Fide cum notis Jacobi Sirmundi, Parisiis apud Sebastianum Cramoisy 1650. in 8º. Garnerius potest rursus vulgavit inter opera Mercatoris *Dissert. V. pag. 285.* prætermisissis tamen Sirmundi notis. Denique Jacobus de la Baune una cum notis inseruit pag. 274. tom. I. Operum Sirmundi Parisiis editorum typographia regia A. D. 1696. Opusculum in capita LXI. dispescitur apud Sirmundum, qui Græco primum sermone scriptum existimavit. Garnerius ab Juliano Eclanensi episcopo, Pelagii hæresiarchæ patrono, latine redditum censet. Eclanum in Hirpinis stetisse et nunc Fricentum seu Frequentum, Abellinensi episcopatu conjunctum dici opinatur Garnerius pag. 146. col. 2. Rectius tamen Holstenius in notis ad Cluverium pag. 273. Itinerarii Antoniniani distantiam XV milliariarum retinens, Eclanum circa Mirabellam inter Fricentum et Beneventum collocat, ubi vestigia urbis maxima apparent. Dupinus, cujus indiligentiæ non parva specimina passim offendimus, in tomo IV. Bibliothecæ part. II. ait, Jo. Diaconum hunc libellum *Rufino presbytero Aquilejensi* tribuere. Id falsum est; nam Jo. Diaconus, qui in expositione M. S. Heptateuchi, Parisiis servata in cœnobio Sancti Germani, his libri hujus testimonio utitur, semel in Genesi, et rursus in Exodo, utrobique hunc titulum usurpavit: *Ex libro de Fide Rufini*. Ubi autem *Rufinum* audimus, non continuo *Aquilejensem* cogitare debemus. Plures enim Rufinos, ecclesiasticos viros, forte etiam sibi invicem notos, uno et eodem tempore cœaruisse, perspicuis literarum documentis proditum est.

1. Sanctus Jo. Chrysostomus *Rufino presbytero* scribit epist. CXXVI. quem rogat, in Phœnicem proficisci, monachis optulaturum, quos cæsis superstitibus, Gentiles vulneribus affecerant.

2. Sanctus Nilus ad *Rufinum*, quem laudibus magnis exornat, varias epistolas scribit, præcipue XVII. et LIV. libri IV. Hunc, quem *ἰσυχαστὴν* vocat Nilus, nempe *solitarium et quietis amantem*, exponente Petro Possino, Josephus Maria Suaresius in Indice operum Nili pag. 612. col. 2. eundem ac nostrum facit. Tillemontius tamen tom. XII. § 45. pag. 108. anachoretam aut reclusum, et in deserto et solitario loco viventem potius, quam monachum, ideoque a nostro diversum, existimat. Huic sententiæ omnino adhæremus.

3. *Rufinus* officio *diaconus* occurrit apud S. Augustinum epistola CXLIX. alias LIX. (*Nunc XXXI.*) ad Paulinum Nolanum, presbyteri nostri amicum.

4. Rufinum presbyterum ab his diversum, et cum Aquilejensi minime confundendum, ut alibi dixi et iterum dico, nobis suggerit Sanctus Hieronymus epist. XLII. alias LXVI. ad nostrum ex Oriente reducem scripta, in cujus fine sic legitur: *Sanctum quoque presbyterum Rufinum, ob quandam causam per Romam Mediolanum inisimus, et oravimus, ut nostro animo vos (Rufinum Aquilejensem) videret*. Hunc rursus lib. III. *Apologia* pag. 462. semel iterumque commemorat: *Volò tamen scire quæ sint ista jacula venenata, quæ post tergum vestrum nos jecisse conquereris. Vincentius, Paulinianus, Eusebius, Rufinus presbyteri: quorum Vincentius multo tempore ante vos Romam venit. Paulinianus et Eusebius post annum vestræ navigationis profecti sunt (A. D. 398.) Rufinus in causa Claudii post biennium missus (A. D. 399.) omnes vel pro re familiari, vel pro periculo capitis alieni. Vincentius, Eusebius et Paulinianus pro re familiari in Italiam transfretarunt. Ergo Rufinus pro periculo capitis alieni Mediolanum properavit. Rufinus Aquilejensis suspicabatur Hieronymi artibus ad invidiam sibi apud Romanos conflandam missos. Quartum hunc Rufinum a Syro diversum nequaquam putamus.*

5. Hieronymi epistola *de Judio Salomonis, et Sectione parvuli*, quæ nunc est tomo II. Operum (*Nunc LXXIV.*) pag. 616. constanter in omnibus

codicibus Mss. Inscripta est ad Rufinum presbyterum A interrogacionem hujusmodi, quam Græci dilemmatam vocant? Rursus cap. LV. *Argumentum suum, quod Græci sophisma vocant?* Ac deinde cap. LX. de Sabellianis: *Unum ac solum Deum Filium simul et Patrem per unam partem orationis pronunciare assentent, quasi Græce dicatur υιοπατρ, Filiopatrem.* Hæc Latinum potius scriptorem sonant, sua sensa per Græcos explicare nitentem. Et quidem in codice Ms. Corbejensi lineis transversis prorsus jugulatur memorata inscriptio, cujus locum obtinet alia hæc nota, a secunda, sed prope æquali manu adposita: *Hucusque blasphemie Pelagii hæretici contra fidem Catholicam, quas sub nomine Catholici falso titulo indidit. Præterea in fronte totius operis exstat hæc admonitio, literis Merovingicis ac pene fugientibus exarata: Hic liber, qui attribuitur Rufini, non te seducat, o pietector, quia Pelagianus est, et blasphemus. Pelagianorum plenus. Similans enim contra Arianos disputacionem, venena suæ hæreseos inseruit. Unde hortor caritatem tuam, ut hunc blasphemum de vestro codice abscinditis: et pro eo librum Sancti Augustini de vera religione describite, ut quantitatem reparatis, hoc est, ut de voluminis magnitudine nihil decedat.* At hæc in ora ipsius libri adnotatur: *Hic liber non Rufini, sed Pelagii hæretici, in quo contra fidem Catholicam multæ continentur blasphemie. Verum adversus tam antiquam totiesque repetitam viri docti observationem objicit Sirmondus, Pelagio librum non convenire, qui Adam, si mandatum Dei servasset, non moriturum fuisse approbet, adeoque primum evertat Pelagii decretum, quo ille Adamum, sive peccasset, sive non peccasset, mortem obitam fuisse contendebat. Gennadius tamen prædictis notis non parum suffragatur in Catalogo, ubi ait cap. XLIV. Pelagius antequam proderetur hæreticus, scripsit libros tres de Fide Trinitatis. Gennadio pondus addit Jo. Diaconus, qui non unum librum de Fide, jam vulgatum, sed et secundum, qui non exstat, Rufini nomine citat. Sed et responsum, ex Gennadio, ad id, quod Sirmondus objicit, in promptu est. Nihil enim mirum, si hæresiarum ex Fide Catholica, in qua natus altisque fuerat, aliquid scripserit priusquam hæresim suam excogitaret. Ad Augustinum quod attinet, ab ejus ingenio prorsus alienum non erat, id non sine laude commemorare, quod hæreticus bene senserat. Illius etiam nomen, si Pelagius ipse non prius latere voluisset, forsitan Augustinus non tacuisset. Ex dictis sequitur, falsum titulum, qui libellum de Fide Rufino adscribat, et notas, quæ illum Pelagio vindicent, non temerarias, nec improbandam sententiam, qua in Augustini libro de Trinitate cap. XV. is ipse laudari existimetur. Hinc pariter discimus, quantum antiquis cordi fuerit, ne hæreticum opus incaute legeretur, immo, ut abscinderetur ac prorsus supprimeretur, licet eo commode et ad rem Ecclesie, usus sit Augustinus, quomodo et alii Patres argumentis Arij Sabellium, ac Sabellii Arijum impugnaverunt.*

6. Historiæ Pelagianæ scriptores sextum Rufinum, Sancto Prospero amicissimum memorant, qui ad eum eruditissimam scripsit epistolam de gratia Dei et libero hominis arbitrio. Exstat in tertia Appendice tomi X. Operum Sancti Augustini. Eum Gabriel Vasquez in Commentariis ad primam partem Sancti Thomæ disput. XCI. cap. V. num. 74. spisso nimium errore pro Aquilejensi accepit, qui XX. ante annis in Sicilia occubuerat.

7. Postremo loco septimum Rufinum Aquilejensem nostrum locamus.

Ut de Rufini libello dicere pergam, Sirmondus in prologo ait, se in binis Corbejensibus Mss. notatum reperisse, non a Rufino, sed a Pelagia editum sub nomine Rufini. Hæc tamen utrumque levi negotio refelli arbitrat, propterea quod nec Rufino Aquilejensi liber conveniat, qui Origenem velut impium et nefarium passim exagitat, nec Pelag'o, cujus primum decretum evertit, Adam sive peccasset, sive non peccasset, mortem obiturum. Bannius in præfatione tomi I. Operum Sirmondi § 3. notat hunc libellum, sicutum ea ex parte quæ tangit peccatum originale, prope ad verbum exscriptum videri ex Juliano libello Fidei, quem ex codice Ms. Ecclesie Veronensis Garnerius vulgavit. Demum quod ad libri ætatem attinet, Garnerius non modo ante Nestorii et Eutycheis tempora, sed etiam, ex Sirmondi sententia, ante Pelagii damnationem scriptum existimat, propterea quod ibi nulla contentio de Christi gratia mentione inseratur. Bannius Garnerii hæc de re editam Dissertationem secundis curis auctam et prælo paratam exstare testatur.

Curatores postremæ editionis operum Sancti Augustini in addendis ad tomum VIII quæ exstant post Indices in fine tomi XI. de auctore hujus libelli, qui Rufino perperam datur, quædam monuerunt, notari dignissima. Quare eorum summam huc transferam. Augustinus lib. XXXVIII. de Trinitate hæc habet: *Acute sane quidam respondit hæretico, versutissime interroganti, utrum Deus Filium volens aut nolens genuerit, ut si diceret nolens, absurdissima Dei miseria sequeretur; si autem volens, continuo, quod intendebat, velut invicta ratione concluderet, non naturæ esse Filium, sed voluntatis. At ille vigilantissime vicissim quæstus ab eo, utrum Deus volens an nolens sit Deus.* His Augustini verbis apprime conveniunt, quæ Sirmondianus Rufini libellus de Fide habet capite LIII. pag. 315. *Quum igitur nos interrogaerint, utrum Deus procreaverit Filium necne, et acceperint a nobis responsum: procreavit; statim adjiciunt interrogacionem hujusmodi, quam Græci dilemmatam vocant; invitatus, an sponte? Hoc autem faciunt, ut, si dixerimus, invitatus, mox adjiciant: quod si invitatus procreavit Filium, quomodo non est impium de Deo hoc dicere, quod generationis necessitati subjungatur? Sin autem, sponte, dixerimus, illi rursus adjiciunt quod sibi libitum est: ergo si sponte procreavit, quasi voluntate procreatus, inter ipsum et omnia cetera, quæ Dei patris voluntate creata sunt, nulla penitus haberi discretio poterit. Et infra: Et nos contra interrogabimus eos simili modo, interrogacionis eorum, utrum sponte Deus bonus sit, an invitatus? Nihil sane aptius et luculentius ad evincendum, in loco ex Augustino a me superius prolato, hunc libellum Sirmondianum indicari. Quis sit ejus auctor, non statim dicendum. In eadē vetustissimi codicis Corbejensis, uncialibus literis scripto, hæc subjiciuntur: *Explicit Rufini presbyteri provincie Palæstinæ liber de Fide, translatus de Græco in Latinum sermonem. Amen.* Rufino presbytero adscribit Jo. Diaconus. Sirmondus tamen fatetur, inscriptionem vel ex hoc mentiri, quod Origenem, velut impium et nefarium, passim libri auctor exagitat. Præterea, cui translatus de Græco in Latinum sermonem videatur liber, in quo legas cap. LIII.*

IV. Itaque Rufinus Aquilejensis a Juniorum nonnullis perperam conflatur cum Rufino presbytero Palæstino, sive quocumque alio, ad quem libellus jam recensitus pertinere videtur. Perperam etiam cum Rufino, Cælestii hæretici magistro, sive alius a Palæstino sit, sive nequaquam diversus. Syrus enim is dicitur a Mario Mercatore, Latino homine, in Commonitorio. Atqui Syrum non dixisset, quem Aquilejensem esse totus Occidens, immo et Oriens agnoscebat: et præcipue Augustinus Rufini perinde ac Marii necessarius. Cui enim Occidentium ignotus erat Rufinus Aquilejensis, tot scriptis, tot amicitias, et vel una inter eum et Hieronymum conversatione, ab ipso Augustino improbata, celeberrimus? Nemo ignorabat, Rufinum nostrum Aquilejensem (non sane Palæstinum aut Syrum) ab Hieronymo tanto antea laudatum in Chronico et in epistolis: a Paulino Nolano pariter in epistolis. Fuerit Mercator natione Campanus, quod patet a Garnerio. fuerit Africus ut alii

conciunt: ipse unus ignorare non potuit quem nemo ignorabat. Erat enim Rufinus Aquilejensis passim in ore famæ non solum in Campani, ubi Nola, sed in Africa, ubi Augustinus, qui ex ejusdem Rufini editis libris Historiæ Ecclesiasticæ, et Sixti Pythagorici, testimonia in operibus suis protulerat, quemadmodum eodem sæculo, quo floruit Marius, alii quæque Africani, Victor Vitensis, et Vigilantius Tapsensis in suis protulerunt. Ad hæc Jo. Cassianus, Rufino et Mario æqualis, in Syria primum, deinde Romæ, et mox in Galliis notissimus, Rufini Expositionem Symboli suis in libris laudaverat, in qua idem Rufinus Aquilejæ se tinctum prodiderat. Qui ergo a Mario, vel a quovis Latinorum Palæstinus aut Syrus duci potuit? Sed nempe hoc ajunt, quia multos annos in Syria vixit. At Hieronymus etiam vixit, obiitque, nec propterea Syrum aut Palæstinum eum aliquis appellavit. Palladius, homo Syrus, et ipse Rufino et Mario æqualis, Aquilejensem, non Syrum dixit: dixit quoque Genadius, Mario suppar. Hæc omnia in unum coeunt, mihi persuadent, et cuiquam, ni fallor, persuadebunt, Rufinum Syrum aut Palæstinum dici non debuisse nec potuisse qui Aquilejensis erat. Immo hinc aperte deduci puto, Rufinum, Syrum aut Palæstinum ideo dictum, ne cum Aquilejensi confunderetur. Nollem ab Josepho Aguirrio Cardinali in Theologia Sancti Anselmi tom. III. tract. VI. cap. LXVI. disput. 111. sect. 4. §. 30. et disput. 112. sect. 6. §. 62. Rufinum illum Syrum cum Aquilejensi commixtum. Id enim fecit vir optimus, omni antiquitate reclamante, et omnino frivolis argumentis inductus. Aguirrum magna pietatis et doctrinæ laude in Senatu S. R. E. venerandum suspexi: qui si viveret, quo erat animi candore, me ab se dissentire alacriter pateretur. Siquidem aliunde constat, religiosissimum Cardinalem priores sententias suas non bene subnixas, ingenio pudore exuere nunquam veritum. Neque enim, ut ait Quinctilianus de Institutione oratoria libro X. cap. I. id statim legenti persuasum sit, omnia, quæ magni auctores dixerunt, atque esse perfecta. Nam labuntur aliquod et oneri cadunt. Hæc in autecessum de Rufino Syro, ab Aquilejensi diverso, occasione libelli de fide, a Sirmondo vulgati, nostroque ab aliquibus attributi. De Syro enim rursus post Aquilejensis obitum, cuius acta pergo enarrare; quandoquidem ejusdem opera omnia vera et spuria, exstantia et deperdita, hæcenus recensui.

CAPUT XIX.

- I. Theophili Alexandrini epistola ad Anastasium Papam circa Paschatis celebrationem turbas excitat in Ecclesia. II. Rufinus ab Anastasio minime damnatus. III. Hoc præter alia ostendit ejusdem cum præcipuis Italiæ Episcopis communicatio. IV. Ejus tantum librorum Periarchoi versio non probata. V. Rufini responsa ad Hieronymum circa Anastasii Papæ epistolam ad Jo. Hierosolymitanum. VI. Simultas inter Hieronymum et Rufinum ab Augustino improba.

I. Ut Rufini libros una serie atque ordine comprehenderem, cetera ejusdem acta paulum seponere oportuit. Nunc tandem omnium Rufini operum recensionem absolvi; quare illic redeo, unde divertii. Fervente dissidio inter Hieronymum et Rufinum ob Latine versus Origenis libros Periarchoi, Theophilus Alexandrinus pro A. D. 401. scripsit at primam paschalem Epistolam, quæ in vulgatis Hieronymi Operum editionibus secunda est (Nunc restituta), ut sibi dixi. Hæc, quæ plurimum Origenis errorum Catalogum ex capta occasione diei paschalis prænuntiandi, in epistolam intrusorum, complectebatur, a Hieronymo Latine reddita, Romamque de more transmissa, ut Paschatis ejusdem anni 401. certam diem denunciaret, Anastasium pontificem in re turbavit. Latini enim, observante Norisio, Græci homi-

nis errores nondum perspectos habuerant. Eodem Norisio auctore, Anastasius ubi primum accepit Theophili epistolam, nihil ultra morandum ratus, Origenem lata sententia condemnavit, quod ipsum eodem anno 401. in suis Ecclesiis fecisset ait Venerium et Chromatium, duos Mediolani et Aquilejæ Italicos metropolitans. Hoc tamen gratis dicitur a viro doctissimo. Neque enim disciplina Ecclesiæ Romanæ ferebat, ut Summus Pontifex unis literis Theophili de Origene obiter et callide agentibus excitatus, illico Origenem condemnaret, inconsultis Occidentalibus, aut saltem concilio, vel presbyterio Romano: quod profecto statim fieri non poterat. Vir purpuratus promulgationem literarum Theophili, quæ præter diem paschalis denunciationem, errorum Origenis Catalogum complecterentur, condemnationem Origenis appellavit, quando unum Pascha eandem literarum promulgationem denunciatum est. Non enim Ecclesia Romana condemnationes ab aliis Episcopis factas denunciabat; sed ipsa suas, tanquam omnium Ecclesiarum mater et princeps, aliis denunciandas, semper edere consuevit. Episcopo Alexandrino cura incumberebat, diem investigandi, quo pascha quantum celebrandum. De hoc tanto ante certam reddebat Apostolicam Selem, ut hujus scripti ad longinquiores Ecclesias indicium generaliter percurreret, inquit Leo magnus in Epist. XCIV. alias LXIV. ad Marcianum Augustum. Etenim Pontifex, premature accepto Episcopi Alexandrini consilio, diem Paschatis sequenturi, omnibus occidentium partium Sacerdotibus denunciabat, ut ait idem Leo Magnus epist. CXII. ad Marcianum Augustum. Hi Sacerdotes, erant omnes Romani Patriarchatus metropolitæ, per Galliam Cisalpinam, Venetiam et Istriam, Myricum, Britannias, Gallias, Hispanias, et Africam constituti, nimirum per totam Europam usque ad Tarracanam. Siquidem has omnes provincias Ecclesiasticas, Romano Patriarchatu comprehensas, patet est, et dudum ostendit Norisius in Responsis ad Gertrudem germanam Francisci Macedi pag. 41. Ea paschalis denunciatio promulgabatur ex præcepto Canonis I. Concilii I. Agelatensis in editione Labbei tom. I. pag. 127. Vide Franciscum Bernardinum Ferrarium de Ritu sacrarum concionum lib. I. cap. xv. Apud Alexandrinum in præcedenti festo Epiphaniæ, diaconorum præconio id fieri consuevit: quod præcipue constat ex Cassiani collatione X. cap. I. pag. 334. edit. Gronovii. At vero paschales literas ab Antistite Alexandrino ad Romanum, a quo reliquæ occidentales accepturæ essent Ecclesiæ, in Epiphaniæ vulgata, anno superiori præmitti solitas, recte annotavit Baronius A. D. 390. §. 52. a Norisio in Historia Pelagiana lib. I. cap. II. et Pagio A. D. 401. §. 8. immerito confutatus. Hæc tuse sibi persequor, de anno emortua i. S. Athanasii discipulus. Hieronymus initio libri III. Apologiæ pag. 455. quem librum scripsit ineunte A. D. 402. ait, se duas Theophili paschales epistolas per hoc ferme biennium Latinas fecisse, præterea nullas. Ergo Hieronymus earum primam pro A. D. 401. latinam fecit initio A. D. 400. Romam mittendam, et per totum Occidentem ab ejus Patriarcha Pontifice Romano subinde vulgandam. Vulgata est autem Romæ primum ab Anastasio, qui, ut Primas et Exarchus totius Italiæ, vulgandas mox præter misit ad duos sui istius patriarchatus primatum sedium metropolitans, qui tunc soli in totius Italiæ continenti habebantur, Galliæ Cisalpinæ nimirum Venerius et Istriæ, Venerius, et Chromatius, ad quos in conventibus suarum Ecclesiarum easdem solennes literas, uti eas vocat Cassianus, vulgare, et reliquis Episcopis provincialibus sibi subjectis denunciare pertinuit. Hæc eo tendunt, ut omnibus pateat, Anastasium Romanum Pontificem, Venerium Mediolanensem, et Chromatium Aquilejensem antistites, ubi Theophili Alexandrini literas paschales pro A. D. 401. in suis Ecclesiis vulgavit, in id uum intendisse, ut certum diem Pascha-

eiusdem anni suis populis prænunciarent, licet obiter in iisdem literis nonnulli Origenis errores, antra Latinis ignoti, recenserentur, quorum damnatio Paschalis diei prænunciationem nequaquam spectabat. Theophilus dedit opera paschaliibus literis Origenianos errores, ab eo studiose collectos, addiderat, ne Pascha prænunciari posset, quin pariter iidem errores prælegerentur. Rem his verbis expressit Hieronymus Apol. I. lib. II. pag. 417. *Episcopi Anastasius, Theophilus, et Venerius, et Chromatius, et omnis tam Orientis, quam Occidentis Catholicorum synodus, quæ pari sententia, quia pari spiritu, illum (Origenem) hereticum denunciant populis, etc.* Ecclesie convenit in die festo Epiphaniæ congregatum, ut futuri paschalis festi ac sententiæ Alexandrinæ in Origenem denunciationem audiret, Synodum appellat. Hoc idem dicit Theophilus apud Justinianum Aug. in Epistola ad Mennam, sive tractatu ad verus Origenis errores tom. V. Conciliorum L'bbey pag. 185. B. Ita enim ait, in Sermone quodam ad Monachos, Origenismi nota insinulatos: *Anathematizans Origenem, ceterosque hereticos exemplo nostro, et Anastasii S. R. E. Episcopi, qui ex veteribus certaminibus clarus, nobilissimi populi dux creatus est: quem et universa beatorum Occidentis Episcoporum synodus, quæ accepit ac probavit Alexandrinorum Ecclesie sententiam in ipsum latam, etc.* Hæc scripsit Theophilus ex Anastasii pontificis literis, quibus respondit, et ejus paschalem Epistolam pro A. D. 401. qua errores Origenis etiam continebantur, per duos Italiae metropoles Venerium et Chromatium ceterosque totius Occidentis primarum sedium Episcopos vulgandas curasse. Ex Theophilo deinde rei notitiam habuit Hieronymus. Vox Synodus sefelicitatissimum virum Norisium et Garnerium quoque in notis ad Liberatum p. 227. ratos vere in Synodis Italicis, Romæ, Mediolani, Aquilejæ, damnatum Origenem, quum tamen Synodi illæ sem provincialium contentus non ad damnandum Origenem venerint, sed ad audiendas a metropolitibus Theophili Epistolas, futuri paschalis diem certam quotannis de more prænunciantes. Audi Hieronymum in literis ad Theophilum: *Vincentius presbyter ante biduum, quam hanc epistolam darem, de Urbe venit, et suppliciter te salutari, crebroque sermone concelebrat, Romam et Italiam tuis Epistolis (non Synodis) liberatam; nimirum ab Origenismo, quia Theophili paschalis epistola: in Epiphania a singulis metropolitibus, et episcopis Italiae in provincialium et populorum frequentia perlata, Catalogo etiam errorum Origenis ab eodem Theophilo eusus complectebantur.*